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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce pojednává o rozkvětu dánského dramatu v 90. letech

20. století. První kapitola Divadelní kontext hledá kulturně politické příčiny rozvoje psaní

pro divadlo a představuje nejvýznamnější divadla, která inscenují dánskou dramatiku.

Druhá kapitola Dramatici 90. let je literárněhistorickým exkursem do tvorby devíti

nejvýznamnějších dramatiků (N. Cederholm, E. Jepsen, J. Ørnsbo, A. Saalbach, J. Rohde,

M. Vizki, P. Asmussen, N. Werdelin, L. Knutzon). Závěrečná, třetí kapitola představuje

praktický vhled do dánské dramatiky skrze analýzu dramatu Line Knutzon Brzy přijde

čas (Snart kommer tiden, 1998).

Klíčová slova: Dánsko, divadlo, drama, devadesátá léta 20. století, N. Cederholm,

E. Jepsen, J. Ørnsbo, A. Saalbach, J. Rohde, M. Vizki, P. Asmussen, N. Werdelin, L. Knutzon

Abstract: The thesis deals with the blom of Danish drama in the 1990s. The first chapter

Theatre Context concerns the cultural-political grounds for the development of new

writing for theatre, and introduces the most significant theatres that to stage Danish

drama. The second chapter Dramatics in the 1990´s is a literary-historical approach to

9 of the most important playwrights´ work (N.Cederholm, E. Jepsen, J. Ørnsbo,

A. Saalbach, J. Rohde, M. Vizki, P. Asmussen, N. Werdelin, L. Knutzon). The final chapter

presents a practical insight into Danish drama via an anylysis of Line Kunzon´s drama

Soon the Time Will Come (Snart kommer tiden, 1998).
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Úvod

Název diplomové práce Dánské divadlo a drama v 90. letech 20. století chronologicky a

geograficky vymezuje oblast dějin divadla, které se budeme na následujících stránkách

věnovat. Co název neobsáhl, je důvod tohoto zájmu, rozhodnutí, proč právě tato oblast by

měla být hodna čtenářského, potažmo badatelského zájmu.

V 90. letech 20. století pozorujeme v Dánsku nebývalý nárůst inscenací původního

dánského dramatu a to v takové míře, že o tomto období hovoří dánská kritika jako o

historické éře v dějinách dánského divadla. V této době debutují výrazné osobnosti

mladých dramatiků a inscenace původního dramatu s sebou nesou kulturně politické

tendence - dánské divadlo hledá svoji identitu a postavení ve společnosti právě skrze

inscenování nové dánské hry. Vzhledem k několika ojedinělým inscenacím dánského

dramatu v českém prostředí a obecně nápisu „hic sunt leones“ v místech, kde se na české

teatrologické mapě nacházejí severské krajiny, považujeme za přínosné přiblížit situaci

v Dánsku českému čtenáři.

Práce se tak přirozeně pohybuje na rozhraní historie divadla, literární vědy a

teorie dramatu. V první kapitole s názvem Divadelní kontext se pokusíme pojmenovat

nejdůležitější faktory, jak umělecké, tak mimoumělecké, které přispěly k rozvoji dánské

dramatiky a představíme nejvýznamnější dánská divadla, které v 90. letech inscenovala

dánské hry. Položíme si následující otázky: Byl vývoj dánského dramatu jen náhodným a

ojedinělým uměleckým výbojem či naopak výsledkem cílené (politické) podpory? Kteří

divadelníci hrají rozhodující roli v devadesátých letech? Je možné pozorovat nějaké

společné režijní či dramaturgické tendence v dánských divadlech? Jaká divadla inscenují

novou dánskou dramatiku?
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V druhé literárněhistorické kapitole Dramatici 90. let představíme nejvýraznější

osobnosti, formální přístupy a objevující se témata. Abychom předešli povrchnímu

zobecňování, nehledáme jednotné téma pro celé období devadesátých let, ale

charakterizujeme tvůrce jednotlivě, se snahou vystihnout témata a motivy, které jsou

společné jejich dramatickým textům. Na základě sekundární literatury a s přihlédnutím

k inscenační praxi, jsme vybrali následující dramatiky: Nikolaje Cederholma, Erlinga

Jepsena, Jesse Ørnsba, Jokuma Rohdeho, Astrid Saalbach, Mortiho Vizkiho, Petera

Asmussena, Nikoline Werdelin a Line Knutzon.

Posledně jmenovaná dramatička Line Knutzon je autorkou dramatu Brzy přijde

čas (Snart kommer tiden, 1998), jehož analýza je obsahem poslední kapitoly diplomové

práce. Po historickém exkurzu v kapitole první a spíše literární historii v kapitole druhé,

se dostáváme k teoretické části práce, k rozboru dramatu. Zde je možné vidět, jak

Knutzon originálně pracuje s dramatickým časem a prostorem, a pochopit její

specifickou práci s jazykem, především s jazykovými metaforami. V této teoretické části

se tak prakticky dotkneme jednoho z výsledků onoho výjimečného období, kterým byla

90. léta pro dánské drama.
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1. Divadelní kontext

1.1 Dramatický text a jeho vztah k současnému divadlu

„Divadlo se mlčky chápe jako divadlo drámy“1 shrnuje Hans-Thies Lehmann, když

popisuje současný stav divadla ve své knize Postdramatické divadlo. Přestože

přívlastkem „postdramatický“ chce pojmenovat nejnovější vývoj divadla, které se

odchyluje od dramatického textu, tímto výrokem zdůrazňuje, že většina divadelní

produkce je stále věrná evropské dramatické tradici, jejíž podstata leží v uvádění

dramatického textu, tedy ve „sprietomnenie rozprávania a konania na javisku

prostredníctvom napodobňujúcej dramatickej hry.“2

Nebudeme se zde pouštět do složité problematiky vztahu mezi dramatem a

divadlem, spokojíme se s Lehmannovým pozorováním, že drama neztrácí ani na konci

20. století svoji důležitost. Rozkročeno mezi literaturou a divadlem, žádá si být čteno i

inscenováno. Jak píše Pavel Janoušek,3 dějiny divadla znají v podstatě dva typy

dramatických textů: texty vzniklé v divadle jako součást procesu inscenace, počítající

s dourčením pomocí scénických prostředků. A texty vzniklé pro divadlo, které mají

vlastní umělecké cíle a teprve programují inscenaci, často se zřetelem stavět nové výzvy

divadelnímu umění.

V dánském divadle devadesátých let se objevují oba typy dramatických textů,

většinou však převažuje typ první, tedy texty vzniklé ve spolupráci s určitým souborem,

kde předobrazem postav jsou konkrétní herci a často je text dotvářen během zkoušení za

přispění všech členů zúčastněných procesu tvorby divadelní inscenace. Takové texty jsou

více závislé na vývoji divadelního umění, a to jak na tvorbě konkrétních divadelníků, tzn.

impulsech uměleckých, tak i na vlivech mimouměleckých. V kapitole Divadelní kontext se

1 LEHMANN, 18.
2 ibid.
3 JANOUŠEK, 21. (zvýraznila TŠ)
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pokusíme popsat umělecké i mimoumělecké vlivy, které výrazně přispěly k rozvoji

nového dánského dramatu, a zároveň představit nejvýraznější scény, které tato dramata

inscenují. Dánská dramatika zažívá v 90. letech 20. století takový rozvoj, že se o této éře

mluví jako o „novém, zlatém věku dramatu“,4 „výjimečně dynamické éře“,5 během které

se odehrálo „něco historického“.6 Divadelní kontext je v tomto případě určující, protože

je to právě rozhodnutí divadelníků „hrát dánsky“, které vyvolalo tuto vlnu.

Jak řekl režisér a dramatik Nikolaj Cederholm na počátku devadesátých let:

“Současné divadlo je nudné a strnulé a ani si nevšimlo, že film zabral velký kus území,

které mu dříve patřilo. To si myslíme už dlouho, ale teď přišel čas dokázat, že jsme jiní než

naši předchůdci. Současně jsme se rozhodli, že budeme hrát jen nové dánské hry.“7

Podle dramaturga Jespera Bergmana bylo dánské drama jedním z prostředků, jak

definovat samotnou identitu dánského, ve smyslu národního, divadla, a tím ospravedlnit

jeho existenci v dánské společnosti. Tento fakt „ospravedlnění“ souvisí také se systémem

podpory dánských divadel, o které rozhodují politici.

„Inscenování dánských dramat se konstituuje tvář a originalita dánského divadla a spolu s

ním i dánské společnosti, v moderním, globalizovaném, dnes spíše amerikanizovaném,

světě.“8

4 HESSELAA, 2009:274.
5 HOLM, 2007:344.
6 THEIL; GARSDAL, 2000:8.

[…]


V poslední kapitole Drama Brzy přijde čas jako filosofické zobrazení světa jsme se

pokusili o interpretaci dramatu podle použitých symbolů přírodních živlů. Ukázalo se, že

lyrický jazyk každou z postav spojuje s jednotlivým z přírodních elementů a ony tak

dostávají charakter symbolů. Knuttebarnet a Oda reprezentují pátý nadpozemský

element. V tomto pojetí se tak rodinný dům jeví jako zobrazení pozemského života, kam

vstupují nadpozemské postavy se svým varováním.

Tyto bohaté souvislosti povyšují drama Brzy přijde čas nad běžnou produkci

dramatiky devadesátých let a způsobují, že drama patří mezi významné texty dánského

současného divadla. Od své premiéry v roce 1998 (Dr. Dantes Aveny, režie Emmet

Feigenberg) se dočkalo několika dalších uvedení (např. Aarhus teater, 2000; Aalborg

teater, 2007) a bylo dokonce zfilmováno (režie Christian Dyekjær, 2006).
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Závěr

Dramatika devadesátých let představuje již uzavřenou etapu v dějinách dánského

dramatu. Svým enormním rozměrem zanechala výraznou stopu v dánském divadle, jejíž

ozvěny vnímáme dodnes. Většina z dramatiků, kteří debutovali v devadesátých letech,

stále tvoří a píše divadelní hry.

Tento rozvoj dánské dramatiky časově koresponduje s nástupem in-yer-face

dramatiky. Některé z dánských dramat 90. let sdílí s tímto módním dramatickým

proudem mnohé společné rysy, které vyjmenovává Elena Knopová,144 když mluví o

„drsné dramatice 90. let“: nedramatický půdorys, změna dialogů v monology, postavy

stylizované do pozice nehrdinů, nejasný okruh konfliktu, rozdrobené časové roviny,

uzavřené místnosti jako místa děje, hovorový jazyk, zobrazování člověka v intimních

polohách, obtížnost žánrového zařazení. Žánrové rozpětí a tematická různorodost

dánské dramatiky jsou však mnohem širší, a ani dánská kritika nepracuje s pojmem in-

yer-face v souvislosti s domácí dramatickou tvorbou. Proto se ani tato diplomová práce

nesnaží, přes nepřehlédnutelné strukturální příbuznosti, řadit určitá dramata do tohoto

trendu.

Dánská dramata variují a opakují jistá témata, která se při určité míře zobecnění

mohou charakterizovat těmito okruhy: problematika mezilidských vztahů, pesimistické

naladění a nihilismus, existenciální úzkost, otázky po smyslu života apod. Ty nejzdařilejší

z nich experimentují s kategoriemi času a prostoru, narušením kauzálních spojitostí,

opakováním, zrcadlením v řádu dramatické struktury a dalšími tendencemi. Ovšem

žádný z těchto rysů není společný tolika dramatikům, abychom mohli mluvit o

jednotném tématu nebo formálním výrazu devadesátých let. Nakonec nelze než souhlasit

144 KNOPOVÁ, 11-19.
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s Jesperem Bergmanem, když tvrdí, že „v nové vlně dánské dramatiky se neobjevuje

žádná společná strategie“.145

Z tohoto pozorování pramení naše rozhodnutí věnovat se vybraným dramatikům

jednotlivě, abychom mohli důkladněji charakterizovat jejich dramatickou tvorbu. Na

reprezentativním vzorku devíti dramatických autorů jsme se pokusili nahlédnout

rozmanitost dánského dramatu 90. let po stránce formální i tematické.

Ze všech dramatiků byl největší prostor věnován pozoruhodné osobnosti Line

Knutzon a to nejen vzhledem k originalitě jejích textů, ale také proto, že její dramata

vznikala v kolektivní spolupráci s herci a režisérem. Tento způsob tvorby byl příznačný

pro psaní dramatu, které prožívalo svůj rozvoj v devadesátých letech nejen v Dánsku. Jak

píše Sanja Nikčevič: „Oni (dramatici) však prešli režisérskym tréningom, na ktorom sa

naučili, ako dať hlas postavám, ktoré si želali režiséri.“146 Nikčevič píše o novém dramatu

a kritizuje nezkušenost autorů, kteří se zúčastňují dramatických workshopů a po krátké

době píší texty, které jsou okamžitě inscenovány. Zatímco Nikčevič o tomto principu, tedy

těsné spolupráci při psaní textů, mluví s despektem, na dánském příkladu Line Knutzon

vidíme, že tato spolupráce může být velmi plodná a přínosná.

V Dánsku se snahy o nové drama soustřeďují do podpory mladé nastupující

generace divadelníků (skupina Dr. Dante) a ustanovení Dramatikeruddanneslen (Škola

dramatiky) a husdramatiker (pracovní místo pro dramatika). Tyto politické kroky jsou

důležitými ukazately významu, který hraje v devadesátých letech inscenace původní

dánské hry. Vzhledem k enormnímu nárůstu inscenací původní dramatiky, divadel, pro

jejichž repertoár dánská hra hraje zásadní roli, a konečně počtu samotných dramat,

145 BERGMAN, Jesper. Contemporary danish drama. Why writting drama became Denmark´s national sport!
[cit. 2.10.2011]. URL: ˂http://www.nytheatre-wire.com/jesperbergmann.htm˃.
146 NIKČEVIČ, 259.
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můžeme konstatovat, že toto úsilí bylo úspěšné a co navíc, vzniklo určité penzum textů,

které se ukázaly jako stále aktuální a sdělné i v prvním desetiletí 21. století, a dočkaly se

nových uvedení. Množství překladů do různých jazyků je důkazem, že výpovědní

hodnota dánského dramatu přesahuje hranice Skandinávie. Přes některé reálie a určitá

jazyková specifika věříme, že dánské drama má potenciál oslovit českého dramaturga, a

posléze diváka. Snad mu tato práce usnadní cestu na česká jeviště.
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