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 Studie, které se zabývají zahraniční, jazykově či jinak exotickou divadelní kulturou, jsou v posledních letech velmi populární, což uvádím s velkou dávkou sebeironie. Více a více studentů získává jazykové vzdělání různého druhu, více a více studentů cestuje v rámci různých programů. Táňa Švehlová kromě divadelní vědy studuje dánštinu a ve své diplomové práci tak z podstaty věci „nemohla“ psát o ničem jiném než o dánském divadle, resp. dramatu, které z pochopitelných důvodů studovala v místě vzniku. Práce o cizojazyčných divadelních kulturách mohou být velmi přínosné, protože nás, kteří o vybrané divadelní destinaci nemáme většinou žádné nebo jen drobné povědomí, dovzdělá, případně potvrdí, že jisté kulturní či umělecké modely jsou do značné míry analogické s těmi, které známe o něco lépe. Takovýto typ prací, může však skýtat mnohá rizika, a to jak pro čtenáře, tak pro badatele samotného. Táňa Švehlová, vědoma si všech možných úskalí a nástrah (ostatně sama s pomocí kierkegaardovské ironie možná až příliš sebekriticky uvádí, „že ačkoliv ‚něco řekne, přece neřekne nic.‘“; s. 26), se zvoleného tématu ujímá rozporuplně. Její práci považuji za přínosnou zejména v místech, v nichž věnuje pozornost kontextuálním, tedy společenským, kulturně-politickým a uměleckým tématům (kapitola Divadelní kontext, s. 8-26). Na poměrně malém prostoru dokáže plasticky představit půdorys „zlatého věku“ či „národního obrození“ dánského divadla a dramatu. Nebylo by pochopitelně od věci uvést neznalého čtenáře do širších souvislostí a zákonitostí tohoto vývoje – na s. 9 Švehlová např. cituje Nikolaje Cederholma, který se vymezuje vůči svým předchůdcům. O jakých předchůdcích a jakém divadle/dramatu, které reprezentují, je řeč, se bohužel nedozvíme. Dozvíme se sice, že se na počátku devadesátých let objevila politická vůle podpořit divadlo dánských autorů (nebylo by možná na škodu uvést některé výrazné pasáže z dánského Divadelního zákona), ale proč se takováto potřeba po „sebeinscenování“ v poslední dekádě minulého milénia v Dánsku vynořila nám opět zůstává skryto. Nejrozsáhlejší část nazvaná Dramatici 90. let, kterou Švehlová dělí do různých tematických rámců (filmové inspirace, krize rodiny, krize individua, krize civilizace, mýtus v dánské

dramatice ad.), je, jak sama autorka píše, „přehledem nejvýznamnějších dramatických textů,“ který má „s využitím určitých záchytných bodů nabídnout potenciálnímu divákovi/čtenáři/inscenátorovi“ (s. 26) orientaci v širokém poli dánské dramatiky devadesátých let. Skromný záměr autorce nesporně vychází – kapitola je skutečně jakousi stručnou, dramaturgickou příručkou, která neaspiruje na nic jiného. V závěrečném oddílu diplomové práce se Švehlová zaměřuje na rozbor či interpretaci dramatického textu Line Knutzonové Brzy přijde čas, k němuž bych pouze doplnil drobnou poznámku – v úvodu rozbor Švehlová označuje za teoretickou část práce, což s jeho charakterem příliš nekoresponduje. Jde spíše o textovou analýzu a pokus o interpretaci s použitím sekundárních zdrojů. Nemusel bych zřejmě dodávat, že prostřední, ale zejména poslední část práce považuji za méně přínosné. Druhá část se sice snaží vyhnout „povrchnímu zobecňování,“ jak si na straně 7 kladla autorka na srdce, ale nahromadění devíti autorů včetně Astrid Saalbachové na zhruba třicet stran je přinejmenším velmi těsné. Závěrečná analýza/interpretace je, domnívám se, pro daný typ „ seznamovací“, přehledové práce poněkud nadbytečná a v souvislosti s předchozí hermetickou kapitolou působí poněkud nepatřičně.Práce Táni Švehlové navzdory všem výtkám splňuje všechna formální i obsahová kritéria kladená na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

V Praze 30. ledna 2012 Martin Pšenička